(18/12/08), convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a

indenização, considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei

6.194/74.

 Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada

na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários mínimos.

Quanto à intensidade da invalidez da autora, pode-se inferir, através do documento de

Id. 58709941, que a incapacidade permanente da autora é relativa ao membro inferior direito, em razão do

[...]

que se aplica o percentual de 70%, bem como que a invalidez de tal membro é incompleta, em razão do

que se aplica o percentual de 10%, vez que o perito classificou a lesão como sendo de residual gravidade.

Aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de

R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Ato contínuo, aplicando-se o percentual de 10%

relativo à invalidez parcial de repercussão residual, tem-se a quantia de R$ 945,00 (novecentos e quarenta

e cinco reais).

 Realizado o mister pericial, veio a parte ré alegar a improcedência do feito, em razão da

divergência entre o laudo da perícia administrativa e o laudo da perícia judicial, pois no primeiro restou

configurada a ausência de lesões de caráter permanente na autora, enquanto no segundo o expert afirma

[...]

O percentual dos juros moratórios é o legal de 1% ao mês.

  DISPOSITIVO

 

Diante do exposto, julgo  a pretensão formulada na inicial, para condenar aprocedente

parte demandada a pagar a autora a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez

permanente, a qual fixo no importe de  945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)R$ , o qual deverá

29/07/2018ser ainda acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro ( ) e juros de

02/07/2019) até a data do efetivo pagamento.mora de 1% ao mês desde a citação (

    Condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à

[...]

(18/12/08), convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a

indenização, considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei

6.194/74.

 Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada

na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários mínimos.

Quanto à intensidade da invalidez da autora, pode-se inferir, através do documento de

Id. 58709941, que a incapacidade permanente da autora é relativa ao membro inferior direito, em razão do

[...]

que se aplica o percentual de 70%, bem como que a invalidez de tal membro é incompleta, em razão do

que se aplica o percentual de 10%, vez que o perito classificou a lesão como sendo de residual gravidade.

Aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de

R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Ato contínuo, aplicando-se o percentual de 10%

relativo à invalidez parcial de repercussão residual, tem-se a quantia de R$ 945,00 (novecentos e quarenta

e cinco reais).

 Realizado o mister pericial, veio a parte ré alegar a improcedência do feito, em razão da

divergência entre o laudo da perícia administrativa e o laudo da perícia judicial, pois no primeiro restou

configurada a ausência de lesões de caráter permanente na autora, enquanto no segundo o expert afirma

[...]

O percentual dos juros moratórios é o legal de 1% ao mês.

  DISPOSITIVO

 

Diante do exposto, julgo  a pretensão formulada na inicial, para condenar aprocedente

parte demandada a pagar a autora a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez

permanente, a qual fixo no importe de  945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)R$ , o qual deverá

29/07/2018ser ainda acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro ( ) e juros de

02/07/2019) até a data do efetivo pagamento.mora de 1% ao mês desde a citação (

    Condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios à